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КРАТОК ОСВРТ

ПАТОТ ДО УСВОЈУВАЊЕТО 

НА ПРВИОТ И ВТОРИОТ НАП

1325 ВО МК



КРАТОК ОСВРТ

КЛУЧНА УЛОГА

НА ЖЕНСКИТЕ

НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ

ПРОЕКТИ КЛУЧНИ ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ

НА АГЕНДАТА ЖМБ

ПРВИОТ НАП–1325 (2013-2015)

- ФОРМИРАЊЕ НА РАБОТНА ГРУПА

- ПОЗИТИВНИ СТРАНИ

- НЕДОСТАТОЦИ



ВТОРИОТ НАП 2 0 2 0 - 2 0 2 5

ПРИНЦИПИ

ПРИСТАП

РЕАЛИЗАЦИЈА

СТАРТЕШКИ ЦЕЛИ

АКТИВНОСТИ И РАБОТНИ ПРОЦЕСИ

ТЕЛО ЗА КООРДИНАЦИЈА, МОНИТОРИНГ И

ЕВАЛУАЦИЈА (ТКМиЕ)



ПРИНЦИПИ

на НАП преку инклузивна национална интеракција.

ПРИНЦИПИ

Создавање услови за градење на родово, 

транспарентно и правично опкружување во

општествениот живот, коешто целосно го

признава, го поттикнува, го почитува,

го поддржува, го охрабрува, го развива и го

вклучува талентот на жените.

ИНКЛУЗИВНОСТ

Создавање услови со кои ќе се овозможи гласот

на жените да биде слушнат, препознаен

и прифатен во сите области на општествениот

живот.

ИНТЕГРИТЕТ

Преземање обврска за отворен и

транспарентен процес на мониторинг,

евалуација и известување за имплементацијата

ИНТЕГРАЦИЈА



МЕЃУРЕСОРЕН

УЧЕСТВО НА МИНИСТЕРСТВА И

ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ ПРЕКУ

ОПЕРАТИВНА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА

ИНКЛУЗИВЕН ЗА

ОПШТЕСТВОТО

РЕЛЕВАНТНИ ЧИНИТЕЛИ СО ПРИДОНЕС ЗА

ПОЗИТИВНА ПРОМЕНА ВО ОПШТЕСТВОТО

ЛОКАЛНА МЕЃУНАРОДНА И

НАЦИОНАЛНА ВКЛУЧЕНОСТ

КОНСУЛТАТИВЕН И ИНКЛУЗИВЕН ПРИ

ИЗРАБОТКАТА НО И ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА

НАП-от.

ПОСВЕТЕН НА ПРОМЕНИ ВО 

ЗАКОНОДАВСТВОТО,ПОЛИТИ

КИТЕ, СТРАТЕГИИТЕ, 

ОДНЕСУВАЊЕТО И КУЛТУРАТА

ЈАСНА ПОЛИТИЧКА НАСОКА

ПРИСТАП
ПОВЕЌЕДИМЕНЗИОНАЛЕН



НИВО 1

ИЗРАБОТКА НА ВТОРИОТ НАП 1325

НИВО 2
ИЗРАБОТКА НА ИНДИВИДУАЛНИ

ОПЕРАТИВНИ ПЛАНОВИ ДРУГИ

ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ

НИВО 3

РЕАЛИЗАЦИЈА

КООРДИНАЦИЈА, МОНИТОРИНГ И

ЕВАЛУАЦИЈА НА НАПРЕДОКОТ
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1. МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА

2. МИНИСТЕРСТВО ЗА 

ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА

5. МИНИСТЕРСТВО ЗА НАДВОРЕШНИ 

РАБОТИ

3. МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА

ОПЕРАТИВНИ

ПЛАНОВИ
За имплементација на Вториот Национален 

акциски план на Република Северна Македонија 

за имплементација за Резолуцијата на 

Организацијата на Обединетите нации 1325

„Жени, мир и безбедност“ (2020 – 2025)

6. МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО

4. МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ 

РАБОТИ

7. МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И 

НАУКА

8. ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И 

СПАСУВАЊЕ

9. ЦЕНТАР ЗА УПРАВУВАЊЕ СО КРИЗИ

10. ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕДИНИЦИ НА 

ЛОКАЛНА САМОУПРАВА (ЗЕЛС)



ТЕЛО ЗА

КООРДИНАЦИЈА,

МОНИТОРИНГ И

ЕВАЛУАЦИЈА

( ТКМиЕ)

ГОДИШЕН ЦИКЛУС НА ИЗВЕСТУВАЊЕ

ВО ТЕКОТ НА ВРЕМЕНСКАТА РАМКА

НА НАП- ОТ, КОЈ ЌЕ ВКЛУЧУВА

РЕДОВНИ, АЖУРИРАНИ ПОДАТОЦИ ЗА

ОПЕРАТИВНИТЕ ЦЕЛИ ЗАСНОВАНИ НА

РЕЗУЛТАТИ

ТЕЛО ЗА КООРДИНАЦИЈА, МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА (ТКМиЕ)



Ппврзуваое на Агендата за ЖМБ сп 
спречуваоетп на радикализацијата 
и насилнипт екстремизам

• Резплуцијата на Спветпт за безбеднпст на ППН 2242 пд 2015гпд. ги ппвикува
земјите членки на ПН на ппгплема интеграција на радикализацијата и насилнипт
екстремизам вп агендата за жените, мирпт и безбеднпста.

• Сирпмаштијата, неврабптенпста на жените, миграција ппради неврабптенпст, 
тргпвијата сп луде, семејнптп и рпдпвп базиранптп насилствп, системите на 
патријархални вреднпсти, нееднаквипт пристап на жените дп пбразпвание, 
здравствп и инфпрмации и други фенпмени ја пппречуваат рпдпвата еднаквпст, 
влијаат врз жените и влијаат врз целпкупнптп чувствп на безбеднпст, сигурнпст и 
мир, а пд друга страна ја засилуваат радикализацијата и впдат кпн насилен 
екстремизам и терпризам. 

• Ппзитивни практики на интегрираое на двете агенди: Шведска ги вклучува
рпдпвите перспективи вп мерките наменети за спрптивставуваое и спречуваое
на кпнфликти, радикализација и насилен екстремизам.

• Велика Британија, Швајцарија и Шпанија, ппсветија цела тематска пбласт вп
нивнипт НАП.

• Швајцарија, вп свпјпт наципнален акциски план за спречуваое на насилен
екстремизам (2016) гп пхрабрува вклучуваоетп на рпдпвите прашаоа вп
пплитиката и практиката на СНЕ, а вклучува и рпдпва анализа за причините за
насилнипт екстремизам.



Пристап  на  жените  

до правда  во  

конфликтни  и  

постконфликтни  

услови

Обезбедуваоетп пристап на жените дп 
правдата не е ппмалку важнп вп 
кпнфликтни и ппсткпнфликтни ситуации 
пткплку вп време на мир. 
• Спветпт за безбеднпст на ОН ги ппвикува државите да

усвпјат мерки за да пбезбедат на заштита и ппчитуваое на
правата на жените и девпјките вп ситуации на вппружен
кпнфликт, сп пспбенп внимание на рпдпвп базиранп
насилствп и да се стави крај на неказнивпста и да се гпнат
пдгпвпрните за стпрените злпстпрства прптив жените и
девпјките (Резплуцијата 1325 на ЖМБ)

• Државите треба да гп зајакнат пристаппт дп правда за
жените вп кпнфликт и ппсткпнфликтни ситуации,
вклучувајќи, нп не пграничувајќи се на, „брза истрага,
гпнеое и казнуваое на стпрители на сексуалнп и рпдпвп
насилствп, какп и репарација за жртвите, какп штп е
сппдветнп.“ (Резплуцијата 2242 на ЖМБ).

Кпнвенцијата на Спветпт на Еврппа за спречуваое и бпрба 
прптив насилствптп врз жените и семејнптп насилствп 
наведува дека сите негпви пдредби се применуваат вп 
ситуации на вппружен кпнфликт и мир.

Ппстпи ризик дека ппвредите на правата на жените кпи се 
случиле за време на кпнфликтните перипди нема да бидат 
казнети, или дури е мпжнп да се „нпрмализираат“ вп ппст-
кпнфликтната ппставка.



АНАЛИЗА - ДПСЕГАШНП ИСКУСТВП ВП ППДГПТПВКА И 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАЦИПНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН (НАП) 
ЗА РЕЗПЛУЦИЈАТА 1325 ВП РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДПНИЈА: Лпкализација и ппврзуваое на агендата
за жени, мир и безбеднпст (МК и АЛБ).

ВТПР НАЦИПНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН на Република 
Северна Македпнија за имплементација на 
Резплуцијата на Прганизацијата на Пбединетите 
Нации 1325: Жени, мир и безбеднпст 2020–2025.

ЗБИРКА НА СТРУЧНИ ТРУДПВИ ППВРЗАНИ СП 
РЕЗПЛУЦИЈАТА 1325 ЖЕНИ, МИР И БЕЗБЕДНПСТ.

Седум (7) стручни трудпви вп спрабптка сп Институтпт за 
рпдпви студии при Филпзпфскипт факултет вп Скппје.

Документи за 

понатамошно 

читање

УЛПГАТА НА ЖЕНИТЕ И НИВНАТА ППЗИЦИЈА ВП 

ИНСТИТУЦИИТЕ НА ЛПКАЛНП И НАЦИПНАЛНП
НИВП ВП ДЕЛПТ НА ПРЕВЕНЦИЈАТА И 

СПРАВУВАОЕТП СП НАСИЛНИПТ ЕКСТРЕМИЗАМ



ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ

БЛАГОДАРАМ ЗА 

ВНИМАНИЕТО

СКЕНИРАЈ ЗА  

ВЕБ СТРАНА

Резплуцијата 1325 - Наципнални стандарди и пракса


